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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vývojem přístupu a péče o umírající osoby

v nemocničních zařízeních od roku 1945 do současnosti. Problematika zkoumá lidský

přístup zdravotnického personálu k osobám v terminálním stadiu života a zaměřuje se na

jeho proměny v rámci časového vývoje. Ohnisko zkoumání je zaměřeno na paliativní péči

v nemocnicích, na povědomí o paliativní péči a na vzdělávání zdravotnického personálu

v tomto odvětví zdravotnického oboru. Vzhledem k minimální existenci informací

z poválečné doby je součástí práce vlastní empirické zkoumání. Diplomová práce se

zabývá smrtí jako novodobým tabu moderní společnosti a aspekty spojenými s prožitky

pacientů v poslední fázi života. V době poválečného období byl kladen důraz na

spiritualitu, avšak byla horší kvalita ubytování a péče v nemocnici. Po roce 1948 v době

reálného socialismu je zaznamenán nedostatek psychologické a spirituální podpory, méně

času zdravotnického personálu na péči a větší podpora rodiny. V současnosti dochází k

postupnému zlepšování, je kladen větší důraz na odbornost, ale menší rodinná soudržnost,

a méně prostoru na péči rodiny. Dochází k větší byrokratizaci zdravotní péče, obecně se

pečuje o těžší případy a práce se stává náročnější.

Abstract

This thesis explores the access of care for the terminally ill in hospitals from 1945

until present. Issue include humane access to medics and nurses for terminally ill patients,

and focus on the changes in care over time. The focus of exploration is palliative care in

hospitals, awareness of palliative care, and the education of medics and nurses in this

domain. Studies of postwar information is an integral part of this thesis’s empirical

research. This thesis deals with death as a taboo of modern society, and aspects of

experiences of the terminally ill in last phase of life. The postwar period has emphasized

spirituality, but the quality of care in the hospitals has worsened over time. After 1948, in

the period of real socialism, there has been a measured deficit of psychological and

spiritual support, less involvement from sanitary personnel, but a measured increase from

the support of families. The present has put emphases on expertise, but there is less family

cohesion and space for family care. The growing bureaucracy of sanitary care, and in

general, more serious cases, has led to the work becoming harder.

Klíčová slova: smrt, umírání, paliativní péče, terminální stadium

Key words: death, dying, palliative care, terminal stadium
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1. ÚVOD

V rámci této diplomové práci se zabývám problematikou vývoje přístupu a postojům

k umírajícím osobám a péče o ně od roku 1945 do současnosti. Lidé dříve umírali často

doma a postupem času se začali přesunovat do nemocnice, kde začali umírat sami

v ústraní. Díky této skutečnosti začala být smrt pro lidi velké tabu. V práci samozřejmě

počítám s pokrokem v medicíně v oblasti modernizace přístrojů a objevení nových

medikamentů, avšak předmětem této práce je zkoumání lidskosti v péči o umírající. Práce

se zabývá otázkou, zdali je či není v posledních letech vztah zdravotnického personálu

s pacienty více odosobněn a péče zmechanizována.

V první části je problematika opřena o teoretické zdroje, druhou část tvoří empirický

výzkum založený na rozhovorech s lékaři, lékařkami a zdravotními sestrami, které

v období po druhé světové válce pracovaly v nemocnicích a zároveň se

zdravotnickým personálem pracujícím v nemocnicích v současnosti.

Diplomová práce se zaměřuje na dobu těsně poválečnou a popis péče o umírající

v nemocničních zařízeních právě v této době. Situace mě zajímá z pohledu zdravotnického

personálu, příbuzných umírajících či z pohledu samotných umírajících.

Téma smrti a všeho, co se jí týká, je ve společnosti dost tabuizované, ale každý se

s ní určitě alespoň jednou v životě setká. To, že se lidé snaží v poslední době „smrt“ zavřít

za dveře nebo před ní zatáhnout závěs, mi připadá z morálního hlediska nepřípustné a z

hlediska sociologického jako zajímavý jev, který si zaslouží vysvětlení. V posledních

letech vyšlo nemalé množství článků, které nastiňuje názor, že umírání v nemocnici je

člověku nedůstojné a úroveň péče o umírající pacienty není dostatečná.

Práce se zabývá zejména péčí v nemocnicích, kdy z důvodu nevydávání výročních

zpráv o paliativní péči, není známo, jaká je skutečnost. Jelikož se jedná o velmi málo

zpracované téma, kdy zejména z doby poválečné nejsou dochovány žádné informace,

považuji za vhodné provedení vlastního výzkumu.
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2. VÝZKUMNÉ OTÁZKY

- Jak se změnil proces umírání a péče o umírajícího v ČR podle relevantních

zdrojů od roku 1945 do současnosti?

- Jsou podmínky, ve kterých lidé v nemocničních zařízeních umírají,

z pohledu zdravotnického personálu v posledních letech horší? Pokud ano, je tento

jev způsoben tím, že je v nemocnici umírající nejčastěji sám bez přítomnosti členů

rodiny?

- Jak se změnila úroveň ošetření umírajících v nemocnici?

- Je umírání více „odosobněno“ (ve vztahu pacient – ošetřující) i přesto, že je

tato situace daleko lépe legislativně zajištěna než dříve? A je vůbec v dnešní době

v legislativě lépe podchycena problematika péče o umírajícího v nemocničních

zařízeních?

- Jak popisují péči o umírající zdravotní sestry pracující v nemocničních

zařízeních v období po druhé světové válce? Jak tyto zdravotní sestry hodnotí

proměny v péči o umírající v průběhu let?

3. CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této práce je zjistit jak se změnil přístup a péče o umírající osoby od

roku 1945 do současnosti v nemocničních zařízeních. Je jisté, že v medicíně došlo

v průběhu této doby k velkému pokroku jednak v přístrojích, které lékaři a zdravotní sestry

používají k vyšetření, ale také v medikamentech, které jsou v současné době k dispozici a

jsou nesrovnatelné s léky z poválečné doby. Srovnání spočívá zejména ve vztahu

zdravotnického personálu k umírající osobě z lidského hlediska. V práci se zabývám

zjištěním toho, zdali je zachován individuální přístup k umírajícím, ale i pacientům obecně.

V poslední době se ve společnosti objevuje názor, že je péče o umírající osoby spíše

potlačena a odsunuta do ústraní a lidé umírají v samotě.

Předpokládám, že v poválečné době byl přístup a péče individuálnější než je tomu

v dnešní době, kdy se mluví o tom, že lidé umírají nejčastěji sami v izolovaném prostředí.

V poválečné době bylo také více běžné, že lidé poslední chvilky svého života trávili doma

s rodinnými příslušníky, což v dnešní době není běžnou záležitostí.

V diplomové práci jsem se zaměřila pouze na zdravotnickou péči, kterou poskytují

nemocnice a nezabývám se hospicovou péčí, a to zejména z toho důvodu, že informace a
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údaje o hospicové péči jsou k dispozici, ale o tom, jak probíhá paliativní péče

v nemocnicích, není mnoho známo.

Dalším cílem práce je popsat, jaké prožitky má umírající člověk, co je pro něj

nejtěžší a jak by se s ním mělo komunikovat. Dále také popsat, jestli existuje a jaké je

vzdělávání zdravotnického personálu v paliativní péči.

Jednou z forem, jak dosáhnout těchto cílů je uskutečnění rozhovorů s lékaři a

zdravotními sestrami nemocnic, a to jednak s těmi, kteří v současné době v nemocnici

pracují, ale i s těmi, kteří jsou nyní v důchodovém věku, ale dříve byli v nemocnici

zaměstnáni. Pomocí srovnání získaných dat těchto rozhovorů byla odhalena a následně

popsána nejen úroveň zdravotnické péče doby poválečné a zároveň současné, ale i

skutečnost, jaký je rozdíl ve vybavenosti a uspořádání nemocničního zařízení.

V první části se diplomová práce zabývá vymezením pojmů v rámci problematiky

smrti a umírání, institucionalizováním lidského života včetně jeho poslední, terminální fáze

a následně i srovnáním zařízení, ve kterých lidé umírají, tedy nemocnice, léčebny

dlouhodobě nemocných a hospice.

Kapitola Novodobé tabu řeší problematiku odsouvání smrti do ústraní a skutečnost

toho, že lidé o smrti nemluví, bojí se jí a pokud se dostanou do kontaktu s umírajícím

pacientem, často neví, jak se k němu chovat a co mu říct. Práce se dále významně zaměřuje

na vzdělávání a osvětu zdravotnického personálu v paliativní péči, která je doménou teprve

několika posledních let.

Pohled na téma smrti a umírání z hlediska sociologie a sociologických teorií je další

součástí práce. V neposlední řadě jsou zahrnuty empirické výzkumy, poukazující na dnešní


[…]


tabuizována.

Teorie říká, že v dnešní době lidé umírají v ústraní, že jsou opuštěni, že jejich

poslední chvíle života jsou nedůstojné za zataženým závěsem. Plenty jsou vnímány

záporně jako prostředek, jak smrt „schovat“ jako nežádoucí. Tímto tvrzením se však

rozchází s praxí, kdy si ve skutečnosti zdravotníci nedokážou péči o umírající bez plent

představit. Díky nim lze pacientovi v terminální fázi života a jeho blízkým zajistit

soukromí při rozloučení či klid. Nemocnice nemají z kapacitních důvodů možnost
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přesunout umírajícího pacienta na samostatný pokoj a často si to ani samotný pacient

nepřeje. Plenty jsou také vhodné kvůli ostatním pacientům, a není to z toho důvodu, aby se

na umírajícího nemuseli dívat, ale pohled na umírajícího se stejným onemocněním

nepůsobí na psychiku ostatních pacientů dobře.

Obecně se nedá říci, že by po roce 1945 byla péče personálu lidštější než dnes.

Pravdou je, že v poválečné době zajišťovali veškerou péči lékaři a sestry a do péče o

umírající se ve větší míře zapojovaly rodiny než dnes. V současnosti členové rodiny

nezastávají roli pečujících, nechodí tak často na návštěvy za svými blízkými, tuto roli

supluje pomocný zdravotnický personál, který jsem již zmiňovala výše.

Teoretické zdroje zabývající se kritikou odosobnělosti a odlidštění umírání

v současné době se shodují na tvrzení, že převážná většina rodin je schopna postarat se o

pacienta v terminální fázi života v domácím prostředí. Praxe ale potvrzuje, že to tak

jednoduché není. Péče o umírajícího člověka je velmi náročná, a to nejen z hlediska

vykonávání samotné péče (omývání, krmení, případné přebalování), ale i z psychické

stránky. Současná doba ani neumožňuje lidem dlouhodobé uvolnění ze zaměstnání a pro

rodiny není možné obejít se bez zdroje obživy. Nemožnost rodiny zajistit domácí péči o

umírající by však nemělo být společností vnímáno negativně.

Péče o pacienty je psychicky náročná i pro samotný zdravotnický personál. Praxe

potvrzuje, že se zdravotnickému personálu nedostalo žádného speciálního vzdělání

v problematice paliativní péče. Do doby posledních pěti až deseti let neměly osoby

zajišťující péči o umírající k dispozici žádné informace a ani možnost využívat služeb

psychologů či supervizorů. Do této doby neměl zdravotnický personál možnost, jak se

s útrapami paliativní péče vyrovnat. V současné době probíhá osvěta zdravotnického

personálu pouze v rámci oddělení a je na každé nemocnici, zda a jakým způsobem ji

provede.
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13. PŘÍLOHY:

Příloha č. 1.:

Soupis zjišťovaných skutečností:

 Jak dlouho jste pracovala/pracujete ve zdravotnictví?

 Na jakých odděleních v nemocnici jste pracovala/pracujete?

 Setkala jste se/setkáváte se na všech těchto odděleních s umírajícími

pacienty? Můžete mi, prosím, popsat, jak péče probíhala/probíhá? Mám tím na

mysli např., jestli pacient ležel na pokoji sám nebo s ostatními pacienty, zda ho

navštěvovala rodina, jestli bylo pacientovi umožněno jít do domácí péče či zda byla

tendence, aby pacient zemřel spíše v domácím prostředí.

 Jak to chodí? Jak vypadá péče? Jsou nějakým způsobem odděleni ti, kteří

umírají od neumírajících pacientů?

 Myslíte si, že je pro pacienta lepší trávit poslední chvíle svého života na

jednolůžkových pokojích (kvůli soukromí) nebo by měli být v pokojích s ostatními

pacienty, aby nebyli osamoceni?

 Kolik na oddělení pracovalo/pracuje zdravotních sester a kolik zde bylo/je

pacientů? Kolik pacientů má zdravotní sestra na starosti?

 Bylo/je pacientům vyhověno v jejich přáních? Pokud chtěli/chtějí někam

přestěhovat (třeba i s postelí)? Pokud se chtěli např. naposledy podívat do zahrady?

 Bylo/je běžnou praxí, že umírající osoby navštěvoval/navštěvuje kněz,

sociální sestra, psycholog nebo jiný specializovaný zaměstnanec?

 Procházeli/procházejí zdravotní sestry nějakým speciálním vzděláváním v

paliativě či alespoň kurzy např. z psychologie?

 Dochází/docházel za pacienty někdo jiný než jejich rodina? Například kněz,

psycholog, sociální sestry? Nebo jiný specializovaný zaměstnanec?
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Příloha č. 2.: Přehled dotázaných respondentů.

respondent/ka věk Profese a pracoviště
oddělení v
nemocnici

období práce v
nemocnici

1. žena 38 lékařka - Nemocnice na Bulovce onkologie
1999 -
současnost

2. žena 64 zdravotní sestra – Nemocnice Kladno
ortopedie,
aro 1973 - 1985

3. žena 93
zdravotní sestra - Nemocnice Milosrdných
sester sv. Karla Boromejského

ortopedie,
chirurgie 1948 - 1988

4. žena 56 zdravotní sestra - nemocnice Kladno Ortopedie 1980 - 1982

5. žena 77 zdravotní sestra - nemocnice Kladno
chirurgie,
aro 1959 - 1975

6. žena 38 lékařka - nemocnice Kladno chirurgie
1999 -
současnost

7. žena 56 zdravotní sestra - Nemocnice Kladno Onkologie
1981 -
současnot

8. žena 80 zdravotní sestra - Nemocnice Kladno ortopedie 1955 - 1970
9. žena 60 zdravotní sestra - nemocnice Motol chirurgie 1977 - 1990

10. muž 74 Lékař - nemocnice Motol chirurgie
1964 -
současnosti

Příloha č. 3.: