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Umírání v nemocničních zařízeních od roku 1945 do současnosti: postoj ke smrti a změna péče o

umírající.

Diplomová práce se zaměřuje na téma, které v současné době získává v sociologii více pozornosti: na

téma umírání a smrti. Zabývá se konkrétně procesem umírání v klinické instituci, a to v českém

kontextu a z historické perspektivy. Jakým způsobem bylo a je v českých nemocnicích zacházeno se

smrtí? Jaké péče se dostávalo a dostává umírajícím pacientům, u kterých se již nepočítá s vyléčením,

a prvotní účel nemocnice tak ztrácí svůj smysl?

Autorka nejprve „osahává“ téma umírání z různých úhlů, pojítkem jí je přitom představa o žádoucí

podobě umírání, kdy jsou respektovány individuální potřeby umírajícího a kdy je umožněna

přítomnost nejbližších osob. Představuje jednotlivé fáze procesu umírání a na základě sekundární

literatury zmiňuje hlavní potřeby umírajících, a výhody a nevýhody různých institucionálních

uspořádání. V teoretické části nejprve tematizuje tabu smrti – smrt jako něco, o čem se nehovoří, co

je odsunuto mimo společnost, co vzbuzuje strach a odmítání. Představuje základní etické přístupy

k umírání a paliativní péči. Závěrem se zaměřuje na odbornou přípravu personálu, který

v nemocnicích přichází s umírajícími do styku, a konstatuje, že teoretická příprava není dostatečná a

hlavní roli hraje vlastní první zkušenost setkání se smrtí, která je ovšem i pro profesionály velmi

emocionálně náročná.

Následně se autorka pokouší nahlížet na umírání ze sociologické perspektivy. Ukazuje, že proces

umírání se změnil s přechodem z tradiční společnosti k moderní, kdy smrt přestala být přirozenou

součástí koloběhu života rodiny a přesunula se do institucionálního prostředí. Právě v té době se o

něj také sociologie začala zajímat. Dotýká se problematiky vědomí vlastní konečnosti (a co to

znamená z filosofického hlediska), problematiky eutanazie a práva rozhodnout o vlastním odchodu ze

života, či otázky souvislosti smrti a obecně lidské kultury. V další kapitole představuje data, která má

česká sociologie o smrti a umírání k dispozici, zejména z výzkumu, který si objednala organizace Cesta

domů u agentury STEM/MARK v roce 2015 a která vypovídají o tom, jak je pro lidi těžké o smrti

hovořit, ale zároveň jak by většina z nich uvítala větší informovanost a viditelnost tohoto tématu.

Následně autorka stručně shrnuje historii umírání v nemocnicích, vývoj léčeben pro dlouhodobě

nemocné a hospiců ve světě a v ČR.

V poslední části práce autorka představuje svou kvalitativní sondu, v rámci které provedla

polostandardizované rozhovory s profesionály a profesionálkami setkávajícími se s umíráním v rámci

své práce v nemocnicích – s lékaři /lékařkami a zdravotními sestrami. Měla přitom na zřeteli

historické hledisko, a proto do výzkumu zahrnula jak zdravotní personál působící v současnosti, tak

pamětnice /pamětníky, kteří jí mohli sdělit své zkušenosti s umíráním v nemocnicích v období od 50.

let minulého století. Rozhovory tak měly částečně podobu metodologie orální historie. Přes omezení

výzkumného vzorku formulovala následující závěry: V době poválečného období byl při péči o

umírající kladen důraz na spiritualitu, avšak kvalita ubytování a péče v nemocnici byla nižší. Po roce

1948 v době reálného socialismu dotázaní zmiňují nedostatek psychologické a spirituální podpory,

méně času personálu na péči, ale oproti tomu větší podporu rodiny ve srovnání se současností.

V současnosti dochází k postupnému zlepšování či profesionalizaci paliativní péče, je kladen větší

důraz na odbornost, ale zároveň je pozorována menší rodinná soudržnost, a rodiny mají omezenější

možnosti se na péči o umírající podílet. V nemocnicích dochází k větší byrokratizaci zdravotní péče,

obecně je pečováno o těžší případy a práce se stává náročnější.

Ačkoliv má tato diplomová práce stále jisté nedostatky, autorka v průběhu jejího zpracovávání urazila

dlouhou cestu. To se týká nejen kvality práce, ale i samotného obsahu: autorka do tématu původně

vstupovala s určitou představou vyplývající z literatury (o odosobnělosti, opuštěnosti a

instrumentalizaci smrti v současných nemocničních zařízeních), kterou v průběhu terénního výzkumu

postupně upravovala na základě informací od komunikačních partnerek a partnerů. Tím potvrdila

jednu z charakteristik kvalitativního výzkumu, a sice jeho otevřenost a „nezatíženost“ předem

formulovanými hypotézami, a dokázala formulovat, když ne přímo teorii, tak alespoň závěry založené

na datech a informacích z terénu. Citlivě provedené rozhovory přinesly zajímavé a nové informace o

tom, jak zdravotnický personál prožívá umírání jako součást své práce, a také o tom, jak se měnily

objektivní podmínky péče o pacienty v terminálním stádiu. Empirická kapitola je dle mého názoru

povedená a představuje nejlepší část diplomové práce. V průběhu psaní práce autorka udělala

obrovský pokrok, co se týče práce s odbornou literaturou – postupně zařadila různorodé a relevantní

zdroje k tématu, které jí umožnily zaujmout více kritické stanovisko. Přesto některé problémy

přetrvávají – zejména nevyváženost zdrojů, kdy nadále převažují knihy nesociologické, a styl práce

v některých místech připomíná spíše úvahu než odbornou práci. Jsem ale přesvědčena, že v současné

podobě práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci a navrhuji hodnocení 2 – velmi dobře.

K obhajobě navrhuji tyto otázky:

Jaké jsou limity použité metodologie (zejména z hlediska výběru vzorku a historické povahy

výzkumu)?

Jak probíhala rekrutace vzorku, jaká byla ochota respondentů účastnit se výzkumu?

Jaká praktická doporučení pro zdravotnický personál by bylo možné na základě Vaší práce

formulovat?
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